
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE III  

 
PROTEZIONE CIVILE   

ATTIVITA' AMM.VA DI SUPPORTO ALLA POLIZIA LOCALE  
RANDAGISMO  

 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 79 del 28/07/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  452 

 del  10/08/2017

 
OGGETTO: Intervento di primo soccorso randagio in stato di necessità. Impegno di spesa. 
 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso: 
Che nel tardo pomeriggio di giovedì 27 luglio 2017 è pervenuta al Comando di P.L. 

segnalazione telefonica circa la presenza, in s.c. Chiancud, di un cane randagio in stato di 
necessità, ferito e sanguinante, presumibilmente investito; 

Che, contattata, per la circostanza, dal M.M. Mazzarisi intervenuto sul luogo, la 
scrivente, in qualità di responsabile del competente Settore, preso atto della necessità del 
soccorso a prestarsi, ha tempestivamente interpellato telefonicamente, secondo ordine 
alfabetico, nel rispetto dei principi di trasparenza e rotazione, i medici veterinari con 
ambulatorio in loco, al fine di verificare la disponibilità all’intervento di primo soccorso in 
oggetto ed acquisire elementi circa i costi a sostenersi da parte di questo Ente; 

Che, acquisita, telefonicamente, la immediata disponibilità al soccorso in oggetto del 
veterinario dott. Giuseppe Minoia, lo stesso ha provveduto al trasferimento del randagio in 
oggetto presso il proprio ambulatorio, prestando, nell’immediato, le prime cure di soccorso 
e provvedendo, nella odierna mattinata, a trasmettere a questo Settore specifica dettagliata 
relazione sul grave stato del randagio, dichiarato in ricovero intensivo con prognosi 
riservata e poi deceduto presso l’ambulatorio, per complicanze cardiorespiratorie, alle ore 
04:41 del giorno 28.07.2017, in uno con il relativo preventivo di spesa, ammontante a 
complessivi € 597,31 ed afferente le operazioni di primo soccorso effettuate, nonchè le 
spese per rilievi clinici, diagnostici, terapia e ricovero, oltre che le spese occorrenti per lo 
smaltimento della carcassa; 

Richiamata la vigente normativa di settore che specifica l’ambito di competenze per 
interventi di primo soccorso da prestarsi nei confronti di animali in stato di necessità; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Rilevato, a mente delle richiamate vigenti disposizioni legislative, che il detto 
servizio di primo soccorso è demandato ai Comuni, che, nei casi in cui occorrano ausili 
strumentali e/o interventi specialistici devono provvedere al ricovero dei randagi 
traumatizzati presso cliniche veterinarie; 

Dato atto: 
• che ai sensi dell’art. 1, comma 501, della legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) 

pubblicata sulla G.U. n. 302 in data 30.12.2015, gli enti locali possono effettuare 
acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000,00 euro; 

• che la medesima legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) pubblicata 
sulla G.U. n. 302 in data 30.12.2015, con le previsioni di cui ai commi 502 e 503 
dell’art. 1, interviene sull’obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti di 
beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici, escludendo da tale 
obbligo gli affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000,00 euro; 

• Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 riportante il riordino del Codice dei Contratti 
Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE e 
2014/24/UE e 2014/25/UE, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 ed in 
particolare l’art. 36 che al comma 2, lett. a) prevede la possibilità, per servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000 euro, di affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 
Ritenuto, quindi, in ragione dei fatti occorsi nel tardo pomeriggio di giovedì 27 luglio 

e della necessità ed urgenza dell’intervento, di assumere idoneo impegno di spesa, per 
complessivi € 597,31 per il pagamento, in favore del medico veterinario dott. Giuseppe 
Minoia, del pronto soccorso eseguito in favore del randagio di che trattasi; 

Richiamato l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa; 

Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali”; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il D.Lgs. 9.10.2002, n. 231; 
Visto il DL n. 66/2014 convertito nella legge 26 giugno, n. 89; 
Visto il Provvedimento Sindacale n. 204 in data 05.01.2017 avente per oggetto 

“Nomina del Responsabile del Settore III”; 
DETERMINA 

1 Di dare atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante 
e sostanziale del dispositivo, intendendosi qui riportate e trascritte; 
 
2 Di dare atto, altresì, in ragione dei fatti occorsi nel tardo pomeriggio di giovedì 27 luglio 
2017, della necessità ed urgenza di disporre l’intervento di primo soccorso, presso 
l’ambulatorio veterinario del dott. Giuseppe Minoia, da Castellana Grotte, in favore del 
randagio in stato di necessità rinvenuto in s.c. Chiancud, giusta relazione del Comando di 
P.L. datata 27.07.2017, agli atti di ufficio; 
 
3 Di prendere atto del preventivo di spesa, ammontante a complessivi € 597,31 prodotto 
dal medico veterinario dott. Giuseppe Minoia, per il primo soccorso, il ricovero e le terapie 
medico-diagnostiche prestate in favore del cane randagio in stato di necessità, rinvenuto 
in s.c. Chiancud, nel tardo pomeriggio di giovedì 27 luglio 2017, oltre che per la spesa 
necessaria per lo smaltimento della carcassa, essendo, tale randagio, deceduto, in data 
28.07.2017, presso l’Ambulatorio del medesimo Veterinario; 
 
4 Di assumere impegno di spesa per complessivi € 597,31 per il pagamento della 
prestazione di cui al punto 2 che precede; 
 
5 Di liquidare, senz’altra formalità, previo il solo riscontro della regolarità contributiva, a 
presentazione di idonea documentazione fiscale, la complessiva somma di € 597,31 in 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



favore del medico veterinario dott. Giuseppe Minoia, con ambulatorio in Castellana Grotte, 
alla via Orazio, 58, per il pronto soccorso, il ricovero e le terapie medico-diagnostiche 
prestate in favore del cane randagio, rinvenuto, in stato di necessità, in s.c. Chiancud, nel 
tardo pomeriggio di giovedì 27 luglio 2017, oltre che per la spesa necessaria per lo 
smaltimento della carcassa, essendo, detto randagio, deceduto, in data 28.07.2017, 
presso l’Ambulatorio del medesimo Veterinario; 
 
6 Di imputare la somma di € 597,31 al cap. PEG. 468.07 epigrafato: “Interventi di primo 
soccorso per animali randagi” del bilancio di previsione finanziario 2017/2019, annualità 
2017; 
 
7 Di dare atto che la fattura di che trattasi, così come verificata da questo Settore III, è da 
pagarsi nei termini e con le modalità di cui alla Deliberazione di G.C. n. 33 in data 
30.03.2015, avente per oggetto: “DEFINIZIONE DELLE MISURE ORGANIZZATIVE 
FINALIZZATE ALL’OTTIMIZZAZIONE DELLA GESTIONE DELLA FATTURA  
ELETTRONICA”; 
 
5 Di dare atto, altresì, che la somma sopra indicata sarà pagata a mezzo di bonifico 
bancario, avendo il professionista in oggetto assunto tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte 
del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 f.to Maria Teresa Impedovo 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 28.07.2017 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 28.07.2017 si attesta la 
regolarità contabile. 
 
consegnata in data 28.07.2017 
 
Imp. 750/2017 Il Responsabile del Settore Finanziario  
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1163
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
Castellana Grotte, 10/08/2017 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone  

  
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




